
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2152009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 15 de diciembre de 2009

CONSIDERANDO: 

Que,  por   mandato   expreso   del   Artículo   191º   de   la   Constitución   del 
Estado,   concordante  con   lo  prescrito  en el  Artículo  2º  de   la  Ley  Nº  27867,  Ley 
Orgánica   de   Gobiernos   Regionales,   éstos   emanan   de   la   voluntad   popular,   son 
personas   jurídicas   de   Derecho   Público   con   autonomía   política,   económica   y 
administrativa,   teniendo   como   misión   organizar   y   conducir   la   gestión   pública 
regional de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas en el 
marco de  las políticas nacionales y sectoriales para la contribución del  desarrollo 
integral   sostenible   de   la   región,   sus   normas   y   disposiciones   se   rigen   por   los 
principios,   entre   otros,   de   equidad,   de   exclusividad,   territorialidad,   legalidad   y 
simplificación administrativa.

Que, la Ley Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización, señala que el 
proceso   de   descentralización   es   integral,   inclusivo   y   participativo;   lo   que   es 
concordante con lo previsto en el Artículo 10º, numeral 2., de la Ley Orgánica de 
Gobiernos  Regional  es   conforme  el   cual  el  Gobierno  Regional   tiene   competencia 
compartida en temas de educación, gestión de los servicios educativos a nivel inicial, 
primaria, secundaria y superior no universitaria,  con criterios de interculturalidad 
orientados a potenciar la formación para el desarrollo.

Que el Ministerio de Educación estableció el cronograma de convocatoria 
al   concurso   público   de   docentes   a   nivel   nacional,   conforme   a   la   Resolución 
Ministerial   Nº   02052009ED   de   14.OCT.2009;   en   tal   virtud,   con   fecha   15   de 
noviembre   último   en   la   ciudad   de   Chiclayo   se   llevó   a   cabo   el   correspondiente 
examen  de   conocimientos,   resultado   de   ello   se   advirtió   públicamente   problemas 
relacionados   a   la   falta   de   credibilidad,   seriedad   y   confianza   en   el   proceso   del 
Concurso Público para nombramiento de docentes.

Que, sin embargo, conforme es de conocimiento público a través de las 
denuncias  presentadas por   los  docentes  postulantes  habríanse  dado una  serie  de 
irregularidades   que   podrían   haber   viciado   el   proceso   de   selección   seguido,   las 
mismas que versan principalmente sobre los siguientes hechos:

• Detección   de   claves   de   respuestas   y   cuadernillos   del   examen   de 
conocimientos, ante y durante el examen desarrollado, hecho que ha sido ya 
motivo de denuncias ante el Ministerio Púbico a nivel nacional y regional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2152009GR.LAMB./CR

• Supuesta   manipulación   de   resultados   obtenidos   por   los   docentes 
concursantes,   perjudicando   a   unos   y   favoreciendo   a   otros,   causando 
incertidumbre y malestar generalizado en los postulantes.

Que, ante estos hechos que empañan el concurso público de docentes a 
nivel nacional dispuesto por el Ministerio de Educación y han motivado el rechazo 
del   magisterio   nacional,   en   aras   de   la   transparencia,   equidad   e   igualdad   de 
oportunidades para todos los docentes postulantes que se consideran afectados por la 
corrección efectuada por el Ministerio de Educación de los puntajes alcanzados por 
cada uno de ellos y que sólo en el departamento de Lambayeque alcanzan el número 
aproximado   de   588   reclamantes   de   manera   formal,   la   Dirección   Regional   de 
Educación de Lambayeque ha expresado a  través  de su  titular,  ante el  pleno del 
Consejo Regional reunido en Sesión de Consejo, la necesidad de que se efectúe una 
recalendarización del proceso que, entre otros,  extremos, posibilite a los docentes 
acceder a la Página Web del Ministerio de Educación y visualizar en ella la Ficha 
Óptica correspondiente y verificar la calificación real alcanzada y así poder acceder a 
la presentación de sus expedientes para el dictado de la clase magistral, para cuyo 
efecto el plazo venció formalmente el día viernes 11 a las dos de la tarde, acciones 
que,   en   consecuencia,   sería   imposible   ejecutar   sin   una   reprogramación   del 
cronograma establecido.

Que, es posición del Consejo Regional, que teniendo en cuenta   que el 
proceso de selección docente en materia ha venido siendo impulsado y seguido tanto 
por el Ejecutivo Nacional a través del Ministerio de Educación, como por el Ejecutivo 
Regional,   a   través   de   la   Dirección   Regional   de   Educación   de   Lambayeque, 
corresponde a estas  instancias proveer soluciones a la problemática surgida en el 
desarrollo de  la convocatoria al  concurso público de docentes a nivel  nacional,  a 
través   de   la   emisión   de   las   normas   y   directivas   de   carácter   regional   que 
correspondan,   a   fin   de   subsanar   los   defectos   o   irregularidades   que   se   hubieran 
podido presentar en perjuicio de los docentes postulantes.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2152009GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. ENCARGAR al Ejecutivo del Gobierno Regional de 
Lambayeque realice las acciones necesarias, así como dicte las normas y directivas de 
carácter   regional  pertinentes,  a   fin  de  que se   logre  la  participación de   todos   los 
docentes reclamantes que acrediten y se garantice la transparencia e idoneidad del 
proceso de nombramiento de docentes convocado por el Ministerio de Educación, en 
su segunda fase, en todo el ámbito regional.

POR TANTO:

MANDO SE PUBLIQUE, REGISTRE Y CUMPLA.


	POR TANTO:

